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Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
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23.09.2019 за № 500/3049 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка заполнения и использования предварительной 

таможенной декларации 
 

 В соответствии подпунктом 13 пункта 4.1 раздела 4, подпунктом 11 

пункта 5.3 раздела 5 Положения о Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 05.01.2015 № 02-04/02/15              

«Об утверждении Положения о Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), пунктом 4.8 раздела 4 

Временного Положения о порядке осуществления контроля за доставкой грузов 

и других предметов в таможенные органы назначения, утвержденного приказом 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики от 

26.01.2015 № 2 «Об утверждении временного положения о порядке 

осуществления контроля за доставкой грузов и других предметов в таможенные 

органы назначения» (с изменениями), зарегистрированного в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 28.01.2015 за № 9, с целью 

усовершенствования законодательства Луганской Народной Республики в сфере 



таможенного дела при осуществлении контроля за доставкой грузов и других 

предметов в таможенные органы назначения, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок заполнения и использования 

предварительной таможенной декларации. 

 

2. Юридическому отделу Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики в течение 5 (пяти) дней с момента подписания 

настоящего приказа, подать его и утверждаемый пунктом 1 настоящего приказа 

Порядок заполнения и использования предварительной таможенной декларации, 

на государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Председателя Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Председателя Государственного 

таможенного комитета Луганской 

Народной Республики                                                              Ю. Н. Афанасьевский 

  



                                                УТВЕРЖДЕН 

                                                                        приказом Государственного 

                                                                                 таможенного комитета 

                                         Луганской Народной Республики 

                                                           от 06.09.2019 № 409 
 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.09.2019 за № 500/3049 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок заполнения и использования предварительной таможенной 

декларации 

 

I.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок заполнения и использования предварительной 

таможенной декларации (далее – Порядок) распространяется на ввозимые на 

таможенную территорию Луганской Народной Республики с территории 

Российской Федерации отдельные виды товаров, перечень которых 

утверждается Советом Министров Луганской Народной Республики (далее – 

отдельные виды товаров), для дальнейшего помещения их в таможенный режим 

«импорт (выпуск для свободного обращения)», за исключением отдельных видов 

товаров, ввозимых с целью транзита через территорию Луганской Народной 

Республики, а также ввоза алкогольной продукции и табачных изделий 

классифицируемых в товарных позициях 2203-2208 и 2401-2403 Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Луганской Народной 

Республики, на которые распространяется действие настоящего Порядка 

независимо от того, в какой таможенный режим в дальнейшем будет помещаться 

такая алкогольная продукция или табачные изделия.  

 

1.2. Декларант, в адрес которого будут ввозиться отдельные виды товаров, 

или уполномоченное им лицо подает в таможенный орган назначения 

заполненную надлежащим образом предварительную таможенную декларацию 

в бумажном виде (далее – ПД) и ее электронную копию (далее – ЭКПД), а в 

случае применения системы электронного декларирования – электронную ПД 

(далее – ЭПД). 



ПД изготавливается и заполняется с помощью печатного устройства 

персональной электронно-вычислительной машины на листах бумаги формата 

А4 в формате, соответствующем бланкам единого административного документа 

формы ТД-2 (ТД-3) и дополнения ТД-6. 

ЭПД заполняется с помощью соответствующего специализированного 

программного обеспечения.    

 

1.3. ПД/ЭПД оформляется на одну партию товаров. 

 

1.4. При ввозе на таможенную территорию Луганской Народной 

Республики в составе одной партии отдельных видов товаров и товаров, не 

относящихся к отдельным видам товаров, разрешается, по желанию декларанта 

или уполномоченного им лица, представление ПД/ЭПД на всю партию товаров. 

 

1.5. В целях обеспечения гарантии доставки отдельных видов товаров с 

таможенного органа отправления в таможенный орган назначения, по желанию 

декларанта или уполномоченного им лица, вместо ПД/ЭПД, как альтернатива, 

применяется таможенное сопровождение в случаях и в порядке, установленном 

нормативным правовым актом Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики, при этом в качестве документа контроля 

доставки этих товаров используется провозная ведомость. 

Способы обеспечения доставки товаров с таможенного органа 

отправления в таможенный орган назначения в виде таможенного 

сопровождения и/или обеспечения уплаты таможенных платежей (денежного 

залога) обязательно применяются только к отдельным видам товаров, с учетом 

условий, изложенных в пункте 1.1 раздела I настоящего Порядка. Для других 

товаров применение способа обеспечения доставки товаров в виде таможенного 

сопровождения и/или обеспечения уплаты таможенных платежей (денежного 

залога) по ПД/ЭПД осуществляется по желанию декларанта или 

уполномоченного им лица. 

 

1.6. В ПД/ЭПД начисляются, с учетом, тарифных льгот (тарифных 

преференций), все таможенные платежи, предусмотренные законодательством 

Луганской Народной Республики при таможенном оформлении отдельных 

видов товаров с целью их выпуска для свободного обращения на таможенной 

территории Луганской Народной Республики. 

 

1.7. Оформление ПД на отдельные виды товаров фактурная стоимость 

которых не превышает сумму, эквивалентную 100 евро (за исключением 

отдельных видов товаров, отнесенных законодательством Луганской Народной 

Республики к подакцизной продукции) осуществляется только при условии 

обращения собственника (получателя) этих товаров в таможенный орган 

назначения с письменным заявлением о необходимости оформления ПД на эти 

товары. 



В случае если собственник (получатель) этих товаров не обратился в 

таможенный орган назначения за оформлением ПД на отдельные виды товаров 

фактурная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 100 евро, в 

качестве документа контроля доставки этих товаров в таможенный орган 

назначения применяется провозная ведомость.  

 

II. Заполнение ПД/ЭПД 

 

2.1. В соответствии с пунктом 2 раздела II Временного порядка заполнения 

граф таможенных деклараций на бланке единого административного документа, 

утвержденного приказом Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики от 19.02.2015 № 67, зарегистрированного в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 13.03.2015 за № 27/36                                           

(с изменениями), на бланке единого административного документа формы ТД-2, 

ТД-3 и дополнения формы ТД-6 заполняются следующие графы ПД/ЭПД: 

 декларантом или уполномоченным им лицом: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 

14, 15, 15а, 19, 21, 22, 23, 25, 29, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 52, 

54, В; 

должностным лицом таможенного органа назначения, осуществляющим 

таможенное оформление ПД/ЭПД: А, D, 47 (в случаях, предусмотренных 

законодательством Луганской Народной Республики в сфере таможенного дела). 

Остальные графы ПД/ЭПД не заполняются. 

 

2.2. ПД/ЭПД  заполняется в двух экземплярах. 

 

2.3. Особенности заполнения граф ПД/ЭПД. 

Графа 1 «Декларация» 

В первом подразделе графы указывается буквенный код направления 

перемещения товаров «ИМ», второй подраздел не заполняется, в третьем 

подразделе указывается буквенный код типа декларации «ПД». 

Графа 21 «Идентификация и страна регистрации активного 

транспортного средства на границе» 

В графе указываются сведения о транспортном средстве, на котором 

непосредственно находятся товары, перемещаемые через границу в этом 

транспортном средстве из таможенного органа отправления в таможенный орган 

назначения. 

Заполняется только левый подраздел графы, в котором указываются 

идентификационные сведения о транспортном средстве. В зависимости от вида 

транспорта в графе должны указываться следующие идентификационные 

сведения: 

автомобильный транспорт – регистрационный номер автомобиля и, в 

случае наличия, прицепа (полуприцепа); 

железнодорожный транспорт – номера железнодорожных вагонов или 

платформ. 



Номер транспортного средства указывается без пробелов. В случае 

перевозки автомобильным транспортом при наличии прицепа (полуприцепа) 

между ними ставится знак «/». 

В случае отсутствия у декларанта или уполномоченного им лица на момент 

оформления ПД/ЭПД в таможенном органе назначения идентификационных 

сведений о транспортном средстве графа не заполняется. В таком случае в 

оформленную ЭКПД/оформленную ЭПД, размещенную в Автоматизированной 

информационной системе Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики (далее – АИС), таможенным органом отправления 

вносятся идентификационные сведения о транспортном средстве. 

Графа 25 «Вид транспорта на границе» 

В левом подразделе графы проставляется код в соответствии с 

классификатором видов транспорта вида транспортного средства, указанного в 

графе 21. В случае отсутствия у декларанта или уполномоченного им лица на 

момент оформления ПД/ЭПД в таможенном органе назначения сведений о виде 

транспортного средства графа не заполняется. В таком случае в оформленную 

ЭКПД/оформленную ЭПД, размещенную в АИС, таможенным органом 

отправления вносится код вида транспортного средства. 

Графа 29 «Таможенный орган выезда/въезда» 

В графе указываются в соответствии с Классификатором структурных 

подразделений и территориальных органов Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики наименование и код таможенного 

органа отправления, в зоне деятельности которого расположен пункт пропуска 

через границу с Российской Федерацией, в котором будет осуществлен ввоз 

отдельных видов товаров на таможенную территорию Луганской Народной 

Республики.     

Графа 31 «Грузовые места и описание товаров Маркировка и 

количество – Номера контейнеров – Количество и отличительные 

особенности» 

В случае ввоза отдельных видов товаров, к которым, в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики, применяются тарифные 

преференции / тарифные льготы в виде освобождения от уплаты ввозной 

таможенной пошлины / снижения ставки ввозной таможенной пошлины, 

освобождения от уплаты акцизного налога / снижения ставки акцизного налога, 

освобождения от уплаты таможенных сборов, в графе под номером 1 в начале 

описания указывается цель ввоза отдельных видов товаров (например: «Ввоз для 

использования в основных производственных процессах – сырье», 

«Лекарственные средства», «Производственное оборудование для собственного 

производства»).  

В отдельных полях «электронного инвойса» ПД/ЭПД указываются, в 

разрезе каждого наименования товара, сведения, необходимые для 

идентификации товаров: 

наименование товара (согласно счету или другому документу, 

содержащему сведения о стоимости товара); 

артикул (при наличии – марка, модель, сорт, тип); 



наименование торговой марки товара (при наличии этих сведений в 

товаросопроводительных и коммерческих документах) указывается полностью 

без каких-либо сокращений; если оригинальное написание наименования 

торговой марки товара выполняется на языке, в котором используется латинский 

алфавит, то в графе такое наименование указывается латинскими буквами); 

наименование производителя (при наличии этих сведений                                                

в товаросопроводительных и коммерческих документах); 

буквенный код альфа-2 страны производства (происхождения) товара                     

(по желанию декларанта или уполномоченного им лица); 

количество товара (в единицах измерения согласно счету или другому 

документу, содержащему сведения о стоимости товара); 

код единицы измерения товара по счету или другому документу, 

содержащему сведения о стоимости товара, согласно классификатору единиц 

измерения и учета, используемых в процессе оформления таможенных 

деклараций; 

цена за единицу товара (в валюте, в которой составлен счет или другой 

документ, содержащий сведения о стоимости товара); 

стоимость задекларированного количества единиц товара (в валюте, в 

которой составлен счет или другой документ, содержащий сведения о стоимости 

товара). 

Если декларант или уполномоченное им лицо на момент оформления 

ПД/ЭПД не владеет информацией о характеристиках товара, предусмотренной 

формой «электронного инвойса» (кроме информации, необходимой для 

идентификации и/или классификации товаров, предусмотренной 

законодательством Луганской Народной Республики в сфере таможенного дела), 

или владеет неполной информацией о характеристиках товара (например:                         

о торговой марке, о стране производства (происхождения), о производителе),                 

в соответствующем поле «электронного инвойса» указывается информация               

«нет данных».  

Графа 44 «Дополнительная информация/Представленные 

документы/Сертификаты и разрешения» 

В графе указываются сведения о документах, поданных декларантом или 

уполномоченным им лицом при оформлении ПД/ЭПД, достаточных для 

заполнения соответствующих граф этих ПД/ЭПД. 

Графа 45 «Корректировка» 

В графе указывается таможенная стоимость товара, определенная 

декларантом или уполномоченным им лицом на момент оформления ПД/ЭПД,               

в зависимости от наличия у декларанта или уполномоченного им лица 

документов, содержащих сведения, необходимые для определения таможенной 

стоимости этого товара. При отсутствии у декларанта или уполномоченного им 

лица на момент оформления ПД/ЭПД документов, содержащих сведения, 

необходимые для определения таможенной стоимости этого товара, в графе 

указывается фактурная стоимость декларируемого товара.    

 

 



Графа 47 «Начисление платежей» 

При начислении таможенных платежей в ПД/ЭПД на отдельные виды 

товаров с применением способа обеспечения уплаты таможенных платежей в 

виде денежного залога, в том числе в случае ввоза отдельных видов товаров на 

таможенную территорию Луганской Народной Республики, на которые 

законодательством Луганской Народной Республики установлены тарифные 

льготы в виде снижения ставок ввозной таможенной пошлины и/или акцизного 

налога, в графе 47 ПД/ЭПД в колонке «Ставка» указывается такая сниженная 

ставка, а в колонке «Способ платежа» цифровой код «32» (финансовая гарантия 

в виде денежного залога) согласно классификатору способов расчета. 

При начислении таможенных платежей в ПД/ЭПД на отдельные виды 

товаров, в отношении которых законодательством Луганской Народной 

Республики установлены тарифные преференции в виде освобождения от 

обложения таможенными сборами, ввозной таможенной пошлиной и/или 

акцизным налогом, в графе 47 ПД/ЭПД колонке «Ставка» указывается ставка 

ввозной таможенной пошлины, установленная законодательством Луганской 

Народной Республики, а в колонке  «Способ платежа» цифровой код «06» (сумма 

налога, начисленная условно, в связи с освобождением от налогообложения 

предусмотренным законодательством Луганской Народной Республики и 

международными договорами) согласно классификатору способов расчета. 

При декларировании, по желанию декларанта или уполномоченного им 

лица, в ПД/ЭПД других товаров, не отнесенных законодательством Луганской 

Народной Республики к отдельным видам товаров, в отношении таких других 

товаров в графе 47 в колонке «Ставка» указывается ставка ввозной таможенной 

пошлины, установленная законодательством Луганской Народной Республики, 

а в колонке «Способ платежа» цифровой код «30» (гарантия обеспечения 

выполнения обязательств перед таможенными органами не нужна) согласно 

классификатору способов расчета. 

 

III. Оформление ПД/ЭПД в таможенном органе назначения 

 

3.1. ПД/ЭПД, заполненная в соответствии с разделом II настоящего 

Порядка, подается декларантом или уполномоченным им лицом таможенному 

органу назначения вместе со следующими документами: 

внешнеэкономический договор (контракт) (при наличии); 

товаротранспортный документ; 

документы, подтверждающие стоимостные и количественные 

характеристики ввозимых отдельных видов товаров, и другие документы, 

содержащие информацию, необходимую для заполнения соответствующих граф 

ПД/ЭПД.  

В случае применения системы электронного декларирования 

сканированные копии указанных в настоящем пункте документов 

прикрепляются к ЭПД. 

 



3.2. Во время оформления ПД/ЭПД должностное лицо таможенного органа 

назначения: 

а) проверяет правильность заполнения ПД/ЭПД; 

б) проверяет, используя АИС, наличие денежных средств на 

соответствующем счете Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики, соответствующих сумме всех таможенных платежей, 

начисленных в ПД/ЭПД; 

в) принимает ПД к таможенному оформлению путем присвоения ей 

регистрационного номера и проставления в графе «D» оттиска штампа «Под 

таможенным контролем», а в случае электронного декларирования – путем 

проставления в ЭПД электронной цифровой подписи с применением средств 

криптографической защиты информации; 

г) завершает оформление ПД путем проставления в графе «D» оттиска 

личной номерной печати, а в случае электронного декларирования – путем 

проставления в ЭПД электронной цифровой подписи с применением средств 

криптографической защиты информации, чем удостоверяет постановку ПД/ЭПД 

на контроль в АИС. 

 

3.3. Дата представления ПД к таможенному оформлению фиксируется 

путем проставления должностным лицом таможенного органа оформления 

оттиска штампа «Под таможенным контролем» в графе «D» всех экземпляров 

ПД, а в случае электронного декларирования – путем проставления в ЭПД 

электронной цифровой подписи с применением средств криптографической 

защиты информации. 

 

3.4. Один экземпляр оформленной ПД возвращается декларанту или 

уполномоченному им лицу, подавшему ПД, второй – хранится в таможенном 

органе назначения. Если ПД оформлялась лицом, уполномоченным 

декларантом, такому лицу декларант выдает копию ПД, заверенную 

декларантом. 

Информация о проставленных в ПД оттисках штампа «Под таможенном 

контролем» и личной номерной печати заносится в графу «D» ЭКПД. 

В случае применения системы электронного декларирования в АИС 

дополнительно осуществляется: 

а) проверка правильности заполнения ЭПД на соответствие системе 

форматно-логического контроля; 

б) завершение оформления ЭПД путем подписания с использованием 

средств криптографической защиты информации и постановки на контроль ЭПД 

в АИС с направлением декларанту или уполномоченному им лицу 

авторизованного сообщения, содержащего номер ЭПД, дату и время ее 

оформления, – при не выявлении системой форматно-логического контроля 

ошибок, несоответствий и ограничений; 

в) направление декларанту или уполномоченному им лицу 

авторизованного сообщения, содержащего перечень ошибок, несоответствий и 



ограничений – при выявлении системой форматно-логического контроля 

ошибок, несоответствий и ограничений. 

До устранения декларантом или уполномоченным им лицом выявленных 

ошибок, несоответствий и ограничений ЭПД считается неподанной. После 

устранения выявленных ошибок, несоответствий и ограничений ЭПД повторно 

направляется декларантом или уполномоченным им лицом в соответствующий 

таможенный орган оформления. 

 

3.5. ПД/ЭПД является действительной с момента завершения её 

таможенного оформления и действует в течение тридцати календарных дней. 

День завершения таможенного оформления ПД/ЭПД является первым днем 

срока действия ПД/ЭПД. 

По истечении срока действия ПД/ЭПД, осуществление пропуска на 

таможенную территорию Луганской Народной Республики отдельных видов 

товаров по этой ПД/ЭПД запрещается. ПД/ЭПД, срок действия которой истек, 

считается недействительной, при этом ЭКПД недействительной ПД и 

недействительная ЭПД аннулируются в АИС в автоматическом режиме. 

 

IV. Пропуск отдельных видов товаров через таможенную границу 

Луганской Народной Республики с целью их доставки в таможенный 

орган назначения 

 

4.1. Условием пропуска отдельных видов товаров через таможенную 

границу Луганской Народной Республики с целью их доставки в таможенный 

орган назначения является наличие в АИС действительной ЭКПД/ЭПД на эти 

отдельные виды товаров. 

 Проверка наличия в АИС действительной ЭКПД/ЭПД на эти отдельные 

виды товаров осуществляется должностным лицом таможенного органа 

отправления путем запроса в АИС по номеру ПД/ЭПД либо по наименованию 

импортера/получателя, либо по их ОГРН ЕГРЮЛ / регистрационному номеру 

учетной карточки физического лица - плательщика налогов (для физических лиц 

– предпринимателей), проверки соответствия сведений о товарах, содержащихся 

в товаросопроводительных документах, сведениям, заявленным в ЭКПД/ЭПД, и, 

в случае необходимости, проверки соответствия товаров сведениям, заявленным 

в ЭКПД/ЭПД. 

В случае выявления должностным лицом таможенного органа отправления 

расхождений в сведениях о ввозимых отдельных видах товаров, заявленных                      

в графах 21, 22, 25, 29, 35, 38, 42, 44 ЭКПД/ЭПД, сведениям, указанным                                

в товаросопроводительных документах, при условии, что количественные                         

и стоимостные показатели отдельных видов товаров, указанные                                                

в товаросопроводительных документах не превышают количественные                                

и стоимостные показатели отдельных видов товаров, указанные в графах 22, 38, 

42 ЭКПД/ЭПД, пропуск на территорию Луганской Народной Республики этих 

отдельных видов товаров осуществляется после внесения таможенным органом 

отправления в ЭКПД/ЭПД, размещенную в АИС, соответствующей 



откорректированной (правильной) информации о ввозимых товарах, при этом 

эта ПД и ее электронная копия/ЭПД в таможенном органе назначения                                  

не корректируется. 

Не допускается корректировка (исправление) сведений о ввозимых 

отдельных видах товаров, указанных в графах 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 

15а, 19, 23, 31, 32, 33, 36, 37, 41, 45, 46, 47, 52, 54, В ЭКПД/ЭПД. 

При выявлении таможенным органом отправления несоответствия 

сведений о ввозимых отдельных видах товаров, указанных                                                                

в товаросопроводительных документах, сведениям, указанным в графах 1, 2, 3, 

4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 15а, 19, 23, 31, 32, 33, 36, 37, 41, 45, 46, 47, 52, 54,                         

В ЭКПД/ЭПД, а также при выявлении таможенным органом отправления 

несоответствия сведений о ввозимых отдельных видах товаров, указанных в 

товаросопроводительных документах, сведениям, указанным в графах 22,  38, 42,  

в случае несоблюдения условий, указанных в абзаце третьем настоящего пункта, 

пропуск на территорию Луганской Народной Республики таких товаров не 

допускается, о чем оформляется карточка отказа в пропуске отдельных видов 

товаров на таможенную территорию Луганской Народной Республики в порядке, 

установленном нормативным правовым актом Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики. В этом случае ПД и ее электронная 

копия/ЭПД считаются аннулированными. Декларант или уполномоченное им 

лицо имеет право после устранения выявленных таможенным органом 

отправления несоответствий подать в таможенный орган назначения новую 

ПД/ЭПД на ввозимые отдельные виды товаров в соответствии с разделом III 

настоящего Порядка. 

 

4.2. После получения из АИС подтверждения наличия в ней ЭКПД/ЭПД и 

при отсутствии замечаний должностное лицо таможенного органа отправления 

осуществляет постановку на контроль ЭКПС/ЭПС путем внесения в АИС 

информации по этой ЭКПД/ЭПД, а именно о: 

транспортном средстве (вид, регистрационный номер); 

реквизитах перевозчика (наименование, адрес; Ф.И.О. лица, 

непосредственно осуществляющего перевозку, его паспортные данные); 

ввозимых отдельных видах товаров (количество и стоимость отдельных 

видов товаров, фактически ввозимых на таможенную территорию Луганской 

Народной Республики согласно товаросопроводительным документам в 

основных и дополнительных единицах измерения); 

виде и реквизитах всех имеющихся  товаротранспортных и 

товаросопроводительных документов на ввозимые отдельные виды товаров; 

идентификационных признаках имеющегося и/или наложенного на 

грузовой отсек транспортного средства или на грузовые места таможенного 

обеспечения; 

дате и времени пересечения таможенной границы Луганской Народной 

Республики; 

сроке доставки ввозимых отдельных видов товаров в таможенный орган 

назначения; 



номере личной номерной печати должностного лица таможенного органа 

отправления, осуществившего контроль, оформление и пропуск отдельных 

видов товаров на таможенную территорию Луганской Народной Республики. 

 

4.3. После выполнения процедур таможенного контроля должностное 

лицо таможенного органа отправления распечатывает в трех экземплярах 

сформированное с помощью соответствующего программного обеспечения 

АИС извлечение из ЭКПД/ЭПД, которое является документом контроля 

доставки заявленных в них отдельных видов товаров в таможенный орган 

назначения, с печатной надписью на оборотной стороне каждого экземпляра 

извлечения из ЭКПД/ЭПД обязательства о доставке отдельных видов товаров в 

таможенный орган назначения (далее – обязательство) следующего содержания: 

«Я, (фамилия, имя и отчество (полностью), номер, серия, дата и орган 

выдачи паспортного документа лица, принявшего отдельные виды товаров к 

перевозке) обязуюсь доставить товары и документы в таможенный орган 

назначения (наименование таможенного органа назначения) по адресу 

(указывается адрес места доставки) в срок (указывается дата, до истечения 

которой товары и документы должны быть доставлены в таможенный орган 

назначения)».  

Лицо, принявшее отдельные виды товаров и документы к перевозке, 

лично подписывает обязательство во всех экземплярах извлечения из 

ЭКПД/ЭПД.  

 

4.4. Завершение таможенных формальностей в таможенном органе 

отправления осуществляется путем проставления должностным лицом 

таможенного органа отправления оттиска штампа «Под таможенным 

контролем» на свободном месте всех экземпляров товаросопроводительных 

документов и всех экземпляров извлечения из ЭКПД/ЭПД, а обязательство лица, 

принявшего отдельные виды товаров и документы к перевозке, изложенное на 

оборотной стороне извлечения из ЭКПД/ЭПД, заверяется личной номерной 

печатью этого же должностного лица.  

 
4.5. Первый экземпляр извлечения из ЭКПД/ЭПД остается в таможенном 

органе отправления для контроля доставки отдельных видов товаров в 

таможенный орган назначения, а копии товаросопроводительных документов 

и/или их сканированные копии прикрепляются к ЭКПД/ЭПД с использованием 

программных средств АИС.  

Второй и третий экземпляры извлечения с ЭКПД/ЭПД (экземпляр для 

перевозчика и экземпляр для таможенного органа назначения) и 

товаросопроводительные документы передаются лицу, принявшему заявленные 

отдельные виды товаров к перевозке, для доставки их в таможенный орган 

назначения. Эти экземпляры извлечения из ЭКПД/ЭПД используются в 

качестве документов контроля доставки отдельных видов товаров в 

таможенный орган назначения в течение всего срока перемещения (перевозки) 

отдельных видов товаров с таможенного органа отправления в таможенный 



орган назначения. 

 

4.6. Если в таможенный орган отправления поступают отдельные виды 

товаров, которые представляют собой часть заявленных в ПД/ЭПД отдельных 

видов товаров, то они пропускаются этим таможенным органом и направляются 

в таможенный орган назначения по отдельным извлечениям из ЭКПД/ЭПД на 

каждую такую часть. Эта информация вносится в АИС в соответствии с пунктом 

4.2 раздела IV настоящего Порядка. При наличии в АИС информации о доставке 

в таможенный орган назначения всего объема заявленных в ПД/ЭПД отдельных 

видов товаров, либо в случае окончания срока действия ПД/ЭПД, такая ПД/ЭПД 

автоматически снимается с контроля в таможенном органе отправления. 

 

V. Таможенное оформление отдельных видов товаров в таможенном 

органе назначения 

 

5.1. При доставке (поступлении) отдельных видов товаров в таможенный 

орган назначения декларант, уполномоченное им лицо или перевозчик подает 

должностному лицу таможенного органа назначения второй и третий 

экземпляры извлечения из ЭКПД/ЭПД (экземпляр для перевозчика и экземпляр 

для таможенного органа назначения), товаросопроводительные документы с 

соответствующими отметками таможенного органа отправления, документы на 

транспортное средство коммерческого назначения, на котором отдельные виды 

товаров ввезены на таможенную территорию Луганской Народной Республики. 
 

5.2. При доставке (поступлении) отдельных видов товаров в таможенный 

орган назначения должностное лицо таможенного органа назначения проверяет 

соответствие сведений об отдельных видах товаров, указанных в 

товаросопроводительных документах, сведениям, указанным в извлечении из 

ЭКПД/ЭПД, и проставляет на всех товаросопроводительных документах оттиск 

штампа «Под таможенным контролем». 

На втором и третьем экземплярах извлечения из ЭКПД/ЭПД должностное 

лицо таможенного органа назначения проставляет оттиски штампа «Под 

таможенным контролем» и делает рукописную надпись «Груз поступил» или 

проставляет оттиск вспомогательного штампа «Груз поступил» (при наличии).  

5.3. Должностное лицо таможенного органа назначения, в котором 

находится на контроле оформленная ПД/ЭПД, вносит отметку в АИС о 

поступлении отдельных видов товаров по этой ПД/ЭПД, в том числе при их 

частичном поступлении по этой ПД/ЭПД. 

 

5.4. Таможенный орган назначения, оформивший ПД/ЭПД, ведет учет 

фактической доставки отдельных видов товаров, пропущенных таможенным 

органом отправления на таможенную территорию Луганской Народной 

Республики по извлечению из ЭКПД этого ПД/извлечению из ЭПД, в том числе 

пропущенных частями по разным извлечениям из ЭКПД/ЭПД и входящих в 



состав этой ПД/ЭПД. Для этой цели используются возможности программных 

средств АИС. 

 

5.5. При частичном поступлении в таможенный орган назначения 

отдельных видов товаров, входящих в состав заявленных по одной ПД/ЭПД, этот 

таможенный орган осуществляет таможенное оформление в соответствии с 

заявленным декларантом или уполномоченным им лицом таможенным режимом 

только той части партии отдельных видов товаров, которая фактически 

поступила в таможенный орган назначения, за исключением той части, которая 

полностью утрачена (уничтожена)  или попала под действие обстоятельств 

непреодолимой силы и не может быть доставлена в таможенный орган 

назначения, о чем имеются подтверждающие документы. 

Информация о доставке отдельных видов товаров вносится в АИС на ту 

часть отдельных видов товаров, указанных в ПД/ЭПД, которая фактически 

поступила в таможенный орган назначения, а также в АИС вносится информация 

о документе, который подтверждает утрату (уничтожение) или подпадание под 

действие обстоятельств непреодолимой силы той части отдельных видов 

товаров, которая не может быть доставлена в таможенный орган назначения. 

 

5.6. В таможенном органе назначения полное снятие ПД/ЭПД с контроля 

осуществляется в момент завершения таможенного оформления  

всего объема отдельных видов товаров, указанных в ПД/ЭПД, в заявленном 

декларантом или уполномоченным им лицом таможенном режиме путем 

внесения соответствующей отметки в АИС. Обязательным условием для снятия 

ПД/ЭПД с контроля является указание декларантом или уполномоченным им 

лицом номера этой ПД/ЭПД в графе 44 соответствующей грузовой таможенной 

декларации, оформленной в обычном порядке (далее – ГТД), а также в случаях, 

предусмотренных разделом VI настоящего Порядка. 

После завершения таможенного оформления отдельных видов товаров, 

указанных в ПД/ЭПД, в заявленном декларантом или уполномоченным им 

лицом таможенном режиме второй экземпляр извлечения из ЭКПД/ЭПД с 

соответствующими отметками таможенного органа назначения о завершении 

таможенного оформления отдельных товаров передается перевозчику и 

свидетельствует (подтверждает) факт выполнения им обязательства о доставке 

отдельных видов товаров в таможенный орган назначения, а третий экземпляр 

извлечения из ЭКПД/ЭПД с соответствующими отметками таможенного органа 

назначения о завершении таможенного оформления отдельных видов товаров 

по этому извлечению из ЭКПД/этому извлечению из ЭПД, после завершения 

таможенного оформления отдельных видов товаров с использованием ГТД в 

заявленном декларантом или уполномоченным им лицом таможенном режиме, 

прилагается к этой ГТД. 

VI. Аннулирование ПД 

 

6.1. ПД/ЭПД аннулируется по инициативе декларанта или 

уполномоченного им лица либо в связи с истечением установленного срока ее 



действия при условии, что отдельные виды товаров, заявленные в ней, еще не 

были фактически ввезены на таможенную территорию Луганской Народной 

Республики.  

 

6.2. Аннуляция ПД/ЭПД в связи с истечением срока её действия 

осуществляется автоматически в АИС в течение 2 часов после истечения 24-го 

часа последнего дня окончания установленного срока действия этой ПД/ЭПД. 

 

6.3. Аннуляция ПД/ЭПД по инициативе декларанта или уполномоченного 

им лица осуществляется на основании письменного заявления произвольной 

формы, подаваемого в таможенный орган назначения, в котором была 

оформлена эта ПД/ЭПД. В случае оформления ПД в бумажном виде к заявлению 

об аннуляции этой ПД декларант или уполномоченное им лицо обязательно 

приобщает свой экземпляр оформленной ПД. 

Решение об аннуляции ПД/ЭПД принимает начальник таможенного органа 

назначения, в котором была оформлена эта ПД/ЭПД, путем проставления 

соответствующей резолюции на заявлении декларанта или уполномоченного им 

лица. Решение принимается в срок не позднее второго рабочего дня с даты 

регистрации таможенным органом назначения письменного заявления 

декларанта или уполномоченного им лица об аннуляции ПД/ЭПД. Определенное 

согласно резолюции на письменном заявлении декларанта или уполномоченного 

им лица об аннуляции ПД/ЭПД должностное лицо таможенного органа 

назначения в течение рабочего дня с момента получения такого заявления к 

исполнению: 

1) проверяет в АИС отсутствие факта ввоза отдельных видов товаров по 

заявленному к аннулированию ПД/ЭПД и вносит в АИС отметку о подаче 

заявления об аннулировании ПД/ЭПД; 

2) при оформлении ПД в бумажном виде перечеркивает по диагонали все 

экземпляры ПД, в графе «A» указывает: «Аннулировано _________ (указывается 

дата аннуляции) по заявлению от _________ № ______» (проставляется дата и 

входящий регистрационный номер таможенного органа назначения на заявлении 

декларанта); 

3) вносит информацию об аннулировании ПД/ЭПД в АИС; 

4) при оформлении ПД в бумажном виде передает должностному лицу 

таможенного органа назначения, ответственному за ведение делопроизводства в 

этом таможенном органе, на хранение в отдельном деле заявление декларанта 

или уполномоченного им лица и экземпляры аннулированного ПД. 

 

6.4. При аннулировании ПД/ЭПД денежные средства, внесенные 

декларантом или уполномоченным им лицом в виде авансового платежа на 

соответствующий счет Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики и зарезервированные при оформлении этой ПД/ЭПД как 

денежный залог для обеспечения уплаты таможенных платежей при ввозе 

отдельных видов товаров на таможенную территорию Луганской Народной 

Республики, а также остатки денежных средств, образовавшиеся в связи с 



возникшей разницей между начисленной суммой таможенных платежей по 

ПД/ЭПД и суммой таможенных платежей, подлежащих уплате при оформлении 

ГТД, в течение двух часов после аннуляции ПД/ЭПД или оформления 

соответствующей ГТД автоматически снимаются с резервирования по этой 

ПД/ЭПД и могут использоваться декларантом или уполномоченным им лицом, 

который внес денежные средства авансовым платежом на соответствующий счет 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики в 

виде денежного залога по ПД/ЭПД для обеспечения уплаты таможенных 

платежей при ввозе отдельных видов товаров на таможенную территорию 

Луганской Народной Республики, в счет будущей уплаты таможенных платежей. 

 

6.5. После аннулирования ПД/ЭПД в соответствии с настоящим разделом  

аннулированные электронные копии таких предварительных деклараций или 

такие электронные предварительные декларации автоматически снимаются с 

контроля в АИС и хранятся в локальной базе данных аннулированных ПД/ЭПД 

АИС. 

 

VII. Заключительные положения 
  

7.1.  Ввоз на таможенную территорию Луганской Народной Республики 

отдельных видов товаров по ПД/ЭПД, которая снята с контроля в АИС, 

запрещается. 

 

7.2. Декларирование отдельных видов товаров, в качестве документа 

контроля доставки которых используется ПД, может, по желанию декларанта 

или уполномоченного им лица, осуществляться с использованием электронной 

ПД, заверенной средствами криптографической защиты информации, и других 

электронных документов или их реквизитов в соответствии с законодательством 

Луганской Народной Республики.   

 

7.3. ПД и другие документы, представление которых таможенным органам 

предусмотрено настоящим Порядком, оформленные в бумажном виде и в 

формате электронных документов, имеют одинаковую юридическую силу. 

 

Начальник отдела 

организации таможенного контроля 

Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики                                                         В. В. Дуванов 
 


